
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  164/19  del  01/04/2019 

Oggetto: EVENTI, SPETTACOLI, VISITE GUIDATE, ALTRE ATTIVITA' CULTURALI 
- APPROVAZIONE ACCORDO CON ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI 
MUSICALI RINALDO FRANCI (SI) PER AGEVOLAZIONI A FAVORE 
DEGLI STUDENTI UNIVERSITARI NELLA FRUIZIONE DEI RELATIVI 
EVENTI ED ATTIVITA' ANNO 2019/LUGLIO 2020 

 
 

Servizio proponente: 3.3 INFORMAZIONE COMUNICAZIONE CULTURA E SPORT 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale del 26 luglio 2002, n.32 ad oggetto "Testo Unico della normativa 
della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale del 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della L.R. 
n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda Regionale 
per il Diritto allo Studio Universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale adottato in data 8 agosto 2003, 
n.47/R ed attinente al “Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 7 luglio 2008, n.38/R; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale Toscana n.244 del 4 marzo 2019; 

 Vista, inoltre, la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67/18 del 5 ottobre 
2018, con la quale viene conferito l’incarico di Direttore di questa Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;  

 Richiamata, ora, la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 19 giugno 2017, 
n.31/17, relativa alla “Definizione della nuova macro struttura organizzativa dell’Azienda 
Regionale DSU Toscana: approvazione”; 

 Considerato che, sulla base della appena richiamata Deliberazione, al Direttore spettano le 
funzioni di direzione e coordinamento del Servizio Informazione e Comunicazione, Cultura e 
Sport; 

 Considerato che uno degli obiettivi che si pone il DSU è quello di offrire allo studente 
opportunità di conoscenza sia della città di studio, sia del relativo territorio con la rispettiva 
storia, arte, tradizioni, eventi a vario contenuto e che la fruizione delle iniziative meritorie 
nello stesso contesto poste in essere rappresenta, allo scopo, un valido strumento per 
favorire la formazione ed anche l’integrazione del giovane universitario nella realtà 
culturale, sportiva e sociale, che lo circonda; 

 Dato atto che, con le finalità suddette, vengono ricercate ed attivate opportunità che 
consentano a tutti gli studenti iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente 
riconosciute della Toscana di accedere a condizioni agevolate ai principali eventi organizzati 
nella Regione; 

 Sottolineato come l’Istituto di Studi Superiori Musicali Rinaldo Franci di Siena, che dal 2004 
ha acquisito la titolarità dell’organizzazione di corsi accademici di I° livello e dal 2010 anche 
di quelli di II° livello, si configuri, a pieno titolo, come sede primaria di alta formazione, 
specializzazione e ricerca nel settore artistico e musicale; 

 Evidenziato come, nella veste appena sopra detta, l’Istituto riservi  particolare attenzione ed 
interesse alla formazione di un nuovo pubblico, composto da giovani ed, allo scopo, ponga 
in essere politiche, interventi ed investimenti utili a promuovere la fruizione, da parte dei 
medesimi, delle proprie iniziative ed attività culturali e formative e a fare in modo che le 
stesse non siano vissute come eccezionalità, bensì come parte fondamentale ed 
imprescindibile della formazione e patrimonio culturale personali; 

 Precisato che, in virtù degli obiettivi innanzi detti, l’Istituto continua a mostrare un 
particolare interesse per il coinvolgimento degli studenti universitari, collimando in tal senso 
con la finalità dell’Azienda nel favorirne la partecipazione a valevoli attività ed eventi, che 
consentano loro di arricchire l’esperienza accademica, personale, formativa e culturale; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Dato atto che  i reciproci contatti hanno consentito di  confermare, per il 2019 e fino al 
luglio 2020, le azioni volte a promuovere, proprio a favore degli  studenti universitari ed 
ovviamente in aggiunta agli appuntamenti ad ingresso gratuito, la fruizione facilitata di tutti 
gli eventi ed attività culturali e formative realizzate o co-organizzate, a titolo oneroso, 
dall’Istituto e così come le agevolazioni risultanti vengono esplicitate nell’Accordo che della 
presente è, con numero tre (n.3) pagine, parte integrante e sostanziale; 

 Precisato che la collaborazione in argomento consisterà, da parte dell’Azienda e tramite il 
Servizio Informazione e Comunicazione, Cultura e Sport, nell’assicurare il sostegno 
promozionale e pubblicitario delle iniziative ed attività d’interesse organizzate dall’Istituto e 
questo al fine di informare e coinvolgere in maniera efficace e capillare la popolazione 
studentesca universitaria e promuoverne la partecipazione e fruizione; 

 Considerato quindi che il DSU Toscana supporterà la diffusione, all’interno delle proprie 
strutture e spazi, del materiale cartaceo e di quanto sarà prodotto dall’Istituto per la 
pubblicizzazione dell’attività e metterà in atto tutti i propri strumenti comunicativi ed 
informativi ritenuti consoni a raggiungere gli scopi di cui al contestuale Accordo; 

 Evidenziato che l’applicazione dell’allegato Accordo, in tutti i rispettivi e precedenti punti, 
non comporta alcun onere finanziario a carico del DSU Toscana e ciò qualunque sia l’esito 
derivante dalla relativa adozione;  
 

 Precisato, infine, che il DSU Toscana potrà consentire all’Istituto l’utilizzo in forma gratuita 
di propri spazi, a ciò se disponibili ed adeguati anche in termini di sicurezza ed in 
conformità altri adempimenti di legge, per l’organizzazione congiunta di iniziative/attività 
da destinare prioritariamente agli studenti universitari;  

 
 
 

DISPONE 

 

 
1. Di approvare e sottoscrivere, per le motivazioni espresse tra le premesse e che ora si 

richiamano integralmente, l’Accordo condiviso con l’Istituto di Studi Superiori Musicali 
Rinaldo Franci di Siena per promuovere, nell’anno in corso e fino al luglio 2020 ed 
attraverso l’attivazione dei consueti strumenti informativi e di comunicazione aziendale, la 
conoscenza, tra gli universitari, degli eventi, iniziative ed attività formative e culturali dal 
medesimo organizzate e l’insieme delle agevolazioni loro riservate per la fruizione di quelle 
risultanti  a titolo oneroso; 

 
2. Di precisare che il documento d’interesse risulta quale allegato al presente Atto e ne 

costituisce, con numero tre (n.3) pagine, parte integrante e sostanziale; 
 
3. Di sottolineare che, a fronte della sottoscrizione dell’Accordo allegato, nonché della 

concessione agli universitari delle agevolazioni nello stesso specificate per le attività 
risultanti, l’Azienda non dovrà sostenere alcun onere finanziario specifico; 

 
4. Di stabilire che il DSU Toscana potrà consentire all’Istituto l’utilizzo in forma gratuita di 

propri spazi, a ciò se disponibili ed adeguati anche in termini di sicurezza ed in conformità 
altri adempimenti di legge, per l’organizzazione congiunta di iniziative/attività da destinare 
prioritariamente agli studenti universitari;  

 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo online dell’Azienda. 

 
 
 

              Il Direttore  
                                                                                 Dr. Francesco Piarulli   

                                  (firmato digitalmente*) 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-04-02T10:28:34+0000




